PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 0045-2023

Garante às pessoas com fibromialgia o atendimento
preferencial e a utilização de vagas reservadas em que
especifica no âmbito do município da Estância Turística
de Guaratinguetá.

PROCESSO Nº 2642-2023

Art. 1º Ficam os órgãos públicos, empresas públicas, empresas concessionárias de

serviços públicos e empresas privadas localizadas no município da Estância Turística de

Guaratinguetá obrigados a dispensar, durante todo o horário de expediente, atendimento

preferencial às pessoas com fibromialgia.

Parágrafo único. Para os efeitos desta Lei, é considerada pessoa com fibromialgia

aquela que, avaliada por médico, preencha os requisitos estipulados pela Sociedade Brasileira de

Reumatologia ou órgão que a venha a substituir.

Art. 2º Será permitido ao portador da Síndrome da Fibromialgia estacionar em

todas as áreas de estacionamento aberto ao público, de uso público ou privado de uso coletivo e em

vias públicas, nas vagas já destinadas a pessoas com deficiência, conforme dispõe o caput do artigo

47, da Lei Federal nº 13.146, de 6 de julho de 2015, que institui a Lei Brasileira de Inclusão da

Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência).

Art. 3º A identificação das pessoas com fibromialgia, para os fins desta Lei, se

dará por meio de cartão de identificação para o uso em filas, atendimentos e estacionamento.

§ 1º A Administração Municipal deverá assegurar o acesso a tais cartões,

promovendo ampla divulgação, na forma da regulamentação do Poder Executivo.

§ 2º Fica o Órgão Municipal de Trânsito responsável pela identificação e

credenciamento dos beneficiários, nos termos da legislação específica.

Art. 4º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por

conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, dezembro de 2023.

NEI CARTEIRO
Vereador

Protocolo Nº 2765-2023

12/12/2023

Departamento Legislativo – NC/gm.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350034003700350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

J U S T I F I C A T I V A

Projeto de Lei Legislativo nº 0045-2023
Processo nº 2642-2023

Senhor Presidente,
Nobres Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Lei Legislativo, que temos a grata satisfação de

submeter à criteriosa apreciação do Plenário desta Casa, tem por objetivo garantir às pessoas com
fibromialgia o atendimento preferencial e a utilização de vagas reservadas em que especifica no
âmbito do Município da Estância Turística de Guaratinguetá.

CONSIDERANDO que, conforme a Sociedade Brasileira de
Reumatologia a síndrome da fibromialgia (FM) é uma síndrome clínica que se manifesta com dor
no corpo todo, principalmente na musculatura. Junto com a dor, a fibromialgia cursa com sintomas
de fadiga (cansaço), sono não reparador (a pessoa acorda cansada) e outros sintomas como
alterações de memória e atenção, ansiedade, depressão e alterações intestinais. Uma característica
da pessoa com FM é a grande sensibilidade ao toque e à compressão da musculatura pelo
examinador ou por outras pessoas.

A fibromialgia é um problema bastante comum, visto em pelo menos
em 5% dos pacientes que vão a um consultório de Clínica Médica e em 10 a 15% dos pacientes que
vão a um consultório de Reumatologia.

De cada 10 pacientes com fibromialgia, sete a nove são mulheres. Não
se sabe a razão porque isto acontece. Não parece haver uma relação com hormônios, pois a
fibromialgia afeta as mulheres tanto antes quanto depois da menopausa. Talvez os critérios
utilizados hoje no diagnóstico da FM tendam a incluir mais mulheres.  A idade de aparecimento da
fibromialgia é geralmente entre os 30 e 60 anos. Porém, existem casos em pessoas mais velhas e
também em crianças e adolescentes.

Considerando que apesar de ser uma doença nova, diversos
municípios estão sancionando Leis para atendimento preferencial, utilização de vagas reservadas
para estacionamento e inclusão social para amenizar os problemas diários enfrentados pelas pessoas
que são diagnosticadas com a fibromialgia.

Ante o exposto, se espera a aprovação do presente Projeto, para o que
esperamos contar com apoio unânime de Vossas Excelências.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, dezembro de 2023.

NEI CARTEIRO
Vereador

Departamento Legislativo – NC/gm.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350034003700350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-12-13T15:31:56-0300